100. Pur servendosi del testo trincavelliano, Gesner ne riconosce i limiti, come si evince da quanto afferma nella *praefatio* all'*Anthologium*: «Haud scio quonam fato in hanc Stobaei communium locorum conversionem, optime Lector, me dederim unico fretus exemplari, librorum omnium, qui hactenus unquam excusi sunt usquam, longe corruptissimo, sive id accidit culpa typographorum, sive archetypi vitio, sive, quod magis crediderim, utrorumque».

101. Più di una proposta è stata avanzata per individuare la famiglia di appartenenza di questo importante testimone manoscritto. Leo Sternbach credeva di riconoscere nel *Vat. Gr.* 385 e 741 due "parenti" prossimi del gesneriano, mentre Wachsmuth assegnava questa funzione al *Paris. Coisl.* 371. Le due ipotesi sono formulate rispettivamente in *Gnomologium Vaticanum e Codice Vaticano Graeco 743*. Edidit Leo Sternbach. Berlin, De Gruyter, 1963, p. 3; Curt Wachsmuth. *Studien zu den griechischen Florilegien*. Berlin, Weidmann, 1882, p. 105.

102. Di quel viaggio e della conseguente generosa collaborazione che ne seguì viene serbato ricordo all'interno della *Bibliotheca Universalis*: «Diegus Hurtadus a Mendozza, vir illustris cum gentilitia nobilitate, tum doctrina et sapientia recondita, Caesareae maiestatis apud Venetos legatus, superiore anno Venetiis a me visus est: Et nuper ex Arlenij nostri literis cognovi, ipsum quamvis maximarum rerum administrationem districtum, pristina tamen literarum et philosophiae studia non deserere, ingenio esse celso, ac in philosophicis praesertim et mathematicis egregie doctum: [...] Bibliothecam Venetiis ornatissimam habet, ac omne genus rarissimis libris praesertim Graecis mire instructam: eius catalogum Arlenius, quem in contubernio suo Legatus valde amanter fovet, mihi ostendit, et saepe a nobis in hoc volumine commemoratur» (p. 205v).

oratoris, et Arnoldi Arlenii Peraxyli,<sup>103</sup> viri ut doctissimi, sic de studiis optime meriti opera) vobiscum comunico. Ex Stobaeo quidem profanae, id est philosophorum, poetarum, oratorum et historicorum sententiae affatim haurientur; ex praesenti autem volumine tum sacrae tum profanae, utres ipsa ostendet. Etiam si vero alii non pauci similiter collectorum Locorum extent libri, nulli tamen hisce vetustiores, quod sciam, reperiuntur. Alii ex vulgaribus et publicatis libris congesti sunt: nostri fere ex illis authorum scriptis, quorum vel omnino nihil, vel certe nihil impressum hodie exstat. Illi ex Latinis, nostri ex Graecis, qui tantum opinor illis praefereendi sunt, quantum discipulo magister. Quod non tam ad gloriam mihi conciliandam, quam ut consilio quibus praecipue utendum sit studiosos adiuvem, a me dictum accipi velim. Huc accedit cognitio linguae Graecae, quae conferendo Graeca Latinis, comparari vel augeri ex nostri Locis potest. Sed haec iam satis, ne cui in alienis elevandis, meis vero laudandis nimius videar. Nunc quid nostro labore hic sit effectum indicabo. Primum igitur ut in singulis dictionibus orthographia, et in sententiis distinctiones observarentur, non parum laboravi, quanquam id facilius fuit quam explere mutila et emendare corrupta: quod et ipsum pro virili mea praestiti, ut alios hoc labore, cum huiusmodi locis ceu spinis quibusdam, antequam lectionis fructum inde carperent, colluctandi levarem. Sententias igitur, quae ex utroque Testamento citantur, plurimas inquisivi, tum castigandi gratia, tum ut capitum numeros Graecis simul et Latinis adscriberem: Illarum vero quae ex prophanis authoribus sumptae sunt, non paucae apud Stobaeum quoque leguntur, et inde quasdam restitui. Sin emendare aliunde non licebat, aut non vacabat (fere enim ad praelum haec acta sunt) coniecturas meas (ne quid temere mutaretur) ad margines annotavi. Versus quoque poetarum ubique distinxi. Ad haec, locos aliquos in prima parte *Melissae* mutilatos, transmissis ad me quae deerant per doctissimum virum Vuolfgangum Musculum ex codice Augustanae bibliothecae explevi. Sed cum ea pars Graece iam esset excusa, interpretationi Latine solum ea adieci: Graeca vero Maximi Locis similiter inscriptis adiunxi. Praeterea cum permultae sententiae Collectaneorum Antonii, sub eisdem titulis

103. Arnout van Eyndhouts (Aarle, regione di Kempen 1510 - 1582), noto con il nome latinizzato di Arnoldus Peraxylus Arlenius. Studiò dapprima a Parigi, poi a Ferrara e infine presso l'università di Bologna per cinque anni, diventando un apprezzato grecista. Qui svolse anche l'attività di libraio e, dal 1538, di agente bibliografico per Oporinus e Froben. Nel 1542 si trasferì a Venezia, dove divenne il bibliotecario di Diego Hurtado de Mendoza, per cui curò anche il catalogo dei manoscritti greci. Fu lui ad invitare Gesner nel 1543 presso la biblioteca. In quella occasione nacque una fitta corrispondenza tra i due, ricca di segnalazioni bibliografiche relative a codici greci, e una proficua collaborazione che permise a Gesner di usufruire più volte dei manoscritti di Hurtado de Mendoza, ottenendone spesso copia. È il caso del testimone dei *Loci* e della *Melissa*, ma non solo. È altrettanto noto, infatti, che nel 1543 Gesner studiò anche il manoscritto illustrato dei *Cynegetica* di Oppiano presso la biblioteca di San Marco, da cui fece trarre, a cura dell'Arlenio, copia di almeno due raffigurazioni, per la iena e l'icneumon, poi utilizzate nella sua *Historia animalium*, edita nel 1551. Su questa vicenda, testimone dei saldi rapporti di collaborazione tra i due, si veda Susy Marcon. *Presentazione; Il codice marciano Gr. Z. 479 (=881). Caratteri materiali e antichi possessori; Opere citate*, in *Tratado de Caza. Oppiano, Cynegetica. Biblioteca Nazionale Marciana de Venecia. Cod. Gr. Z. 479 (=881)*. Valencia, Patrimonio Ediciones, 2002, p. 13-14, 23-36; 229-230, 237-247; 343-344, 351-362; 449-455. Per una introduzione alla figura di Arlenio si veda Martin Schanz. *Über Arnold Arlenius Peraxilus*. «Zeitschrift für die österreichischen Gymnasien», 35 (1884), p. 161-183.

Maximi repeterentur, diligenti collatione adhibita, omnes illas obelisco notavi, nisi forte additis pluribus verbis aut emendatius legerentur. Quorsum enim attineret Lectorem taedio, mole volumen, emptorem praetio onerari? Verum hoc in Graecis tantummodo feci. Nam in translatione Ioan. Ribitti,<sup>104</sup> docti et amicitia mihi coniuncti hominis (qui me rogante et impellente huius laboris mihi quasi Theseus accessit) ne cui viderer audaculus in alieno opere, nihil delere volui. Porro Melissae volumen illud, quod Augustae servatur et pauciores nostro Locos, et alio ordine dispositos habet. Idem accidit Stobaeo: nimirum enim illi qui Locis eiusmodi utebantur, alii aliter eos vel augere, vel ad suum usum accomodare conati sunt: unde factum est ut exemplaria diversa multum inter se variant. Hoc etiam observavi, authorum nomina marginibus aliquando perperam adscribi, vel omnino omitti, et non raro aliquid ad eundem alicuius dicti factive authorem referri, ubi quis ille idem<sup>105</sup> sit non exprimitur. Caeterum versio tum nostra, tum Ioannis Ribitti, cum vertendi tempus brevissimum daretur, non tam elegantiae rationem habuit, praesertim cum Graeca etiam multa non admodum culto sermone constarent, quam ut sensum facilem clarumque redderet.<sup>106</sup> Qui Graece callent, Graeca legant: qui nesciunt, illi spero qualemcunque hanc